Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 14 de outubro de 2022 Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF745C28C23CF48DA10CCA09080BF562

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO 053/2022.

• TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2022 -  PMCS E SEC. EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO 096/2022

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF745C28C23CF48DA10CCA09080BF562

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 053/2022
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

LUAN NASCIMENTO LUZ ME CNPJ: 19.626.560/0001-84 – OBJETO: Aquisição de

gêneros alimentícios para compor os itens da Merenda Escolar do ano de 2022; Data do

Termo Aditivo: 14/10/2022; Valor do Termo Aditivo: R$ 55.112,50 (cinquenta e cinco mil

cento e doze reais e cinquenta centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito,

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 14 de Outubro de 2022 – Maurílio Lemos

das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EFAC4AA2D0D7D5DC794228266C7BD9E7

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Outros

Prefeitura de
CANDIDC Z~LZS-BA CANDIDG SALES-BA

GOVERNO PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

GABINETE DO PREFEITOr.-xi

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

TERMO ADMINISTRATIVO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNIClPIO DE CANDIDO SALES, E
O ESTADO DA BAHIA, ATRAVES DA SECRETARY DA EDUCAQAO.

TERMO DE CESSAO DE USO n° 01/2022

O MUNIClPIO DE CANDIDO SALES, inscrito no CNPJ n.° 13.857.123/0001-95
representado neste ato pelo seu titular, Sr. Maurilio Lemos das Virgens, doravante
denominado CEDENTE e o ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°- 13.937.032/0001-60, por interm6dio da Secretaria
da Educagao - SEC, com Sede na 5a Avenida do CAB, n° 550, CEP: 41.745- 004, nesta
Capital, inscrita no CNPJ n° 13.937.065/0001-00, representado pelo seu titular Sr.
Danilo de Melo Souza, e devidamente autorizado pelo Excelentissimo Senhor
Governador do Estado da Bahia, mediante Decreto s/n, D.O.E. de 06/04/2022,
doravante denominado CESSIONARIO, celebram o presente Termo Administrative de
Cessao de Uso, nos termos previsto na Lei Federal n° 8.666/93, de acordo com as
Clausulas e condigoes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo tern por objeto a Cessao de Uso, a titulo gratuito, pelo CEDENTE,
em carater irrevogavel e irretratavel, de uma area de terra medindo 17.983,64m2
(dezessete mil novecentos e oitenta e tres metros e sessenta e quatro centlmetro),
situada na Rua Porto de Santa Cruz, n°355, Bairro Tres Ranchos, Candido Sales,
desmembrada de uma area devidamente registrada junto ao Cartorio de Registro de
Imoveis de Candido Sales, sob matrlcula n°01.09.074.0002.001

PARAGRAFO PRIMEIRO - O CEDENTE se compromete a DOAR o TERRENO acima
citado, assim que forem concluidos os procedimentos administrativos para doagao.

CLAUSULA SEGUNDA ■ DA FINALIDADE

A Cessao de Uso ajustada por este instrumento tern por finalidade a utilizagao, pelo
CESSIONARIO, do bem referido na Clausula anterior, exclusivamente para construgao
de uma Unidade Escolar.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS obrigacOes

Sao obrigagoes do CESSIONARIO:

Praca Moises Felix dos Santos, 274 | Centro | Candido Sales - BA ( Ely45.157-970 | CNPJ: 13.857.123/0001-95

I

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C4640D0F47D7A8E1C87DE19F9F0ACF8

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura de
. ciNDlDG SALZS-BA CANDIDG ZALES-BA

GOVERNO PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

GABINETE DO PREFEITOV •**—> •«!

I - Manter sob sua guarda e responsabilidade o bem ora cedido ao uso;

II - Nao dar ao bem imovel destinagao diversa ou estranha ci prevista na Clausula
anterior;

III - Nao ceder, nem transferir, no todo ou em parte, o seu uso a terceiros, senao
mediante previo e express© consentimento do Cedente, caso em que devera haver
assinatura de novo instrumento;

IV - Zelar pela manutengao e conservagao do imovel;

V - Assumir a responsabilidade e as despesas com a seguranga, manutengao e
conservagao do bem cedido, inclusive o custeio com benfeitorias necessarias;

VI - Responder por danos pessoais e materials causados a terceiros;

VII - Assumir, a partir da assinatura deste Termo, todos os ONUS decorrentes da
utilizagao do imovel, tais como tributes, energia eletrica, agua, seguro e os demais
inerentes ao exercicio das atividades do Cessionario.

CLAUSULA QUARTA - DAS BENFEITORIAS E ACESSOES

As benfeitorias e acessoes realizadas no imovel a eles se incorporarao, passando a
pertencer ao CEDENTE, ficando este obrigado a indenizar o CESSIONARIO, na
hipotese de rescisao antecipada deste termo, pelas melhorias feitas no imovel descrito
na CLAUSULA PRIMEIRA.

CLAUSULA QUINTA - DA EXTINCAO

O presente Termo podera ser extinto nas seguintes hipoteses:
I - De pleno direito, pelo advento do termo final pactuado na Clausula Nona deste
instrumento;

II - Por interesse de ambas as partes, desde que o Orgao que tomar a iniciativa de resilir
o instrumento comunique ao outro, por escrito, com antecedencia minima de 90
(noventa) dias, e este ultimo concorde com a finalizagao do ajuste;

III - quando houver violagao das clausulas deste instrumento, independentemente de
qualquer notificagao judicial ou extrajudicial, caracterizando sua resolugao.

PARAGRAFO UNICO - A nao restituigao do bem cedido imediatamente apos a extingao
deste termo caracterizara posse injusta e precaria pelo CESSIONARIO, autorizando
CEDENTE a adotar todas as medidas administrativas ou judiciais, inclusive desforgo
incontinenti, com vistas a reintegragao da posse do bem.

JA | CEP. 45.157-970 | CNPJ: 13.857.123/0001-95Praca Moises Felix dos Santos, 274 | Centro | Candido Sales -

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C4640D0F47D7A8E1C87DE19F9F0ACF8

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura de
m m

GOVERNO PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

•-> CANDIDQ ^l£s-BA CANDIDO ES-BA
GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA SEXTA - DA RENUNCIA

Eventual tolerancia do Cedente a qualquer infragao das Cteusulas e condigoes do
presente Termo, nao implicara em renuncia aos direitos que por este e por lei Ihe sejam
assegurados.

CLAUSULA SET1MA • DA REVERSAO

Caso o bem nao seja utilizado para a finalidade descrita na CLAUSULA SEGUNDA do
presente Instrumento, no prazo m£ximo de 5 (cinco) anos da assinatura do presente
Termo, a cessao podera ser revogada unilateralmente, pela CEDENTE, sendo revertido
ao patrimonio publico municipal, sem que o CESSIONAriO faga jus a indenizagao de
qualquer natureza, independente da realizagao de benfeitorias, sejam uteis, necess^rias
ou voluptuarias

CLAUSULA OITAVA - DA FORMA DE RECEBIMENTO

O recebimento do imovel, pelo CESSIOONArIO, ser2 efetuado atraves de TERMO DE
ENTREGA E RECEBIMENTO, que em anexo Integra este instrumento, assim como
devera ser firmado em urn Termo proprio, quando da devolugao do imovel.

CLAUSULA NONA - DO PRAZO

O prazo de duragao deste Termo sera de 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogado por
igual perfodo, conforme ajuste expresso das partes, formado com antecedencia minima
de 30 (trinta) dias da data do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da Cidade de Candido Sales/Ba como unico competente para dirimir
quaisquer litigios decorrentes deste Termo.

E por terem assim ajustados, firmam as partes e interveniente este Termo, estando
assinados pelas testemunhas adiante nomeadas, dele extraindo-se 03 (tres) copias de
igual teor e validade.

Candido Sales-BA, 05 dp,outubro de 2022

V/
/ ftlaurilio Lemos da Virgens

Prefeitura Municipal de Candido
Sales/BA

Danilo de Melo Souza
Secreterio da Educagao em exerclcio

Praca Moises Felix dos Santos, 274 | Centro | Candido Sales - BA | CEP. 45.157-970 | CNPJ: 13.857.123/0001-95

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C4640D0F47D7A8E1C87DE19F9F0ACF8

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura de
! . CANDID (J SALZS-BA CANDIBC SAIES-BA

GOVERNO PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

GABINETE DO PREFEITO

TESTEMUNtiAS:

/ 1

Praca Moises Felix dos Santos, 274 | Centro | Candido Sales - BA | CEP. 45.157-970 | CNPJ: 13.857.123/0001-95

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C4640D0F47D7A8E1C87DE19F9F0ACF8

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 14 de outubro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 096/2022
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

LUAN NASCIMENTO LUZ CNPJ: 19.626.560/0001-84– OBJETO: Aquisição de gêneros

alimentícios para compor os itens da Merenda Escolar do ano de 2022, referente aos itens

do Lote 02; Data do Termo Aditivo: 14/10/2022; Valor do Termo Aditivo R$ 23.436,00 (vinte

e três mil quatrocentos e trinta e seis reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito,

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 14 de Outubro de 2022 – Maurílio Lemos

das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF745C28C23CF48DA10CCA09080BF562

		2022-10-14T10:56:01-0300